
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BUZĂU 
COMUNA CHIOJDU 
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I E Nr. 32 
privind convocarea Consiliului Local Chiojdu in ședintă ordinară 

 PRIMARUL COMUNEI CHIOJDU, JUDEȚUL BUZĂU: 
 In temeiul art. 133 alin. 1), art. 134 alin. 1) lit. (a), alin. 2), alin. 3) 
lit. (a), alin. 5), art. 155 alin. 1) lit. (b), alin. 3) lit. (b) si art. 196 alin 1) lit. 
(b) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

D I S P U N E: 

 Art. 1-(1)Se convoacă Consiliul Local al comunei Chiojdu, in ședintă 
ordinară, in data de 31.01. 2020, ora 11,30. 
 (2)Ședinta are loc in sala de ședințe a Primăriei Chiojdu, județul 
Buzău. 
 Art.2-Proiectul ordinii de zi al ședinței este următorul: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare pentru anul 
școlar 2020 - 2021; 

-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru invățămant, sănătate,protecție socială, protecție 

copii, cultură și culte, activități sportive și agrement. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și 

lucrări de interes local, care vor fi realizate în a nul 2020 de către 
beneficiarii venitului minim garantat; 

-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru invățămant, sănătate,protecție socială, protecție 

copii, cultură și culte, activități sportive și agrement. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune 

privind serviciile sociale acordate la nivelul comunei Chiojdu, județul 
Buzău, prin compartimentul de asistență socială, în anul 2020; 

-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 



Comisia pentru invățămant, sănătate,protecție socială, protecție 
copii, cultură și culte, activități sportive și agrement. 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea cotei de combustibil pentru 
autoturismul aflat în dotarea Unității Administrativ-Teritoriale Chiohdu, 
pentru anul 2020; 

-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, 
agricultură, gospodarire comunală, protecția mediului si comert. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al 
bugetului local de venituri și cheltuieli pe trimestrul IV al anului 2019; 

-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, 
agricultură, gospodarire comunală, protecția mediului si comert. 

6. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea imobilului – teren, 
situat in extravilanul comunei Chiojdu, județul Buzău; 

-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, 
agricultură, gospodarire comunală, protecția mediului si comert. 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar 
pentru nou-nascuți; 

-inițiator consilier local Badea Constantin. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, 
agricultură, gospodarire comunală, protecția mediului si comert. 

Comisia pentru invățămant, sănătate,protecție socială, protecție 
copii, cultură și culte, activități sportive și agrement. 

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea coeficienților de ierarhizare 
și a salariilor de bază pentru funcțiile publice și funcțiile contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Chiojdu, județul 
Buzău-familia ocupationala ”Administrație”; 



-inițiator viceprimarul comunei. 
-comisiile  de specialitate cărora le-a fost transmis spre avizare: 
Comisia pentru administrație publică locală, juridică, muncă, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii și liniștii 
publice. 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, 
agricultură, gospodarire comunală, protecția mediului si comert. 

9. Raport privind activitatea desfășurată de către asistenții personali 
ai persoanelor cu handicap grav angajați în  cadrul Primăriei comunei 
Chiojdu, în semestrul II al anului 2019; 

10. Raport de activitate stare civilă în anul 2019; 
11. Alte probleme ale activității curente. 
Art. 3- Materiale inscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate 

la sediul Primăriei comunei Chiojdu și vor fi puse la dispoziția membrilor 
consiliului local pe suport de hârtie, în mapa de ședință, pe semnătura 
acestora. 

Art. 4-Membrii Consiliului Local Chiojdu sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre inscrise pe 
proiectul ordinii de zi. 

Art. 5- Prezenta dispoziție se comunică persoanelor și autorităților 
interesate de către secretarul general al comunei Chiojdu. 

             pPRIMAR, 
         VICEPRIMAR, 

               Lazăr Gheorghe               CONTRASEMNEAZA, 
                                                SECRETAR GENERAL UAT, 
                                                     Gherghiceanu Daniela   

 
 
 
 
 
 
 
 
CHIOJDU, 23.01.2020 


